de virtute hominum. Der Zusatz *hominum* scheint darin seinen Grund zu haben, dass den im praktischen Leben sich bewegenden Rednern vor den die Menschennatur vielfach verleugnenden Stoikern der Vorzug vindicit werden soll.

79. *philosophia*. Gemeint ist vorzugsweise, wie auch sonst in der Regel, die Ethik, zu welcher positive Kenntnisse aus bestimmten Fächern weniger erforderlich waren.

musicis von *musica, orum*; der häufigste Ausdruck für 'Musik', se I. 3, 10; 42, 187, wo es auch mit *geometria* zusammengestellt ist, u. o.

Haec vero, quae sunt in phil., Umschreibung für: das Philosophische oder der Staff der Philos. aber,

quoque, s. u. 28, 109: *tribus*.

eliciendum, vgl. I. 34, 158: *disputandum de omni re in contrarias partis et, quicquid erit in quaque re, quod probabile videri possit, eliciendum. exercitata oratione*, chiasisch dem vorhergehenden *ingenii acutis atque acribus* entsprechend und in conditionalem Sinne zu nehmen; vgl. auch I. 18, 83: *lingua celeri et exercitata*.

poliuntur: in geschmackvoller Form dargestellt werden.

si minus = etiam si minus.

Hic: Da wird nun —, d. h. wo es sich um solche philosophische Gegenstände handelt, vgl. I. 3; *si* ist concessiv, wie oben 4, 14; I. 14, 63; II. 36, 153 u. o.

istos quidem doctos: die vorher genannten Philosophen und Leute ihrer Art.

80. *Aristotelio more*, d. h. *perpetua* (de fin. II. 1, 3) oder *continenti* (Tusc. disp. I. 8, 16) *oratione in utramque partem* (für und wider) *dicere*, daher hier *orationes explicare*.

care aut hoc Arcesilae modo et Carneadi contra omne, quod propositum sit, disserat, quique ad eam rationem adiungat hunc usum exercitationemque dicendi, is erit verus, is perfectus, is solus orator. Nam neque sine forensibus nervis satis vehemens et gravis nec sine varietate doctrinae satis politus et sapiens esse 81. orator potest. Quare Coracem istum veterem patiamur nos quidem pullos suos excludere in nido, qui evolent clamatores odiosi ac molesti, Pamphilumque nescio quem sinamus in infulis tantam rem tamquam puerilis delicias aliquas depingere; nosque ipsi hac tam exigua disputatione hesterni et hodierni diei totum oratoris munus explicemus, dum modo illa res tanta sit, ut omnibus philosophorum libris, quos nemo [oratorum] istorum umquam attigit, comprehensa esse videatur.

Über Arcesilas und Carneades s. z. 18, 67 und 68, und vgl. de fin. II. 1, 2: (*Socrates*) percontando atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum disserebat, ut ad (gegen) ea, quae ii respondissent, si quid videretur, diceret. Qui mos cum a posterioribus non esset retentus, Arcesitas cum revocavit instituitque ut ii, qui se audire vellent, non de se quaererent, sed ipsi dicerent quid sentirent; quod cum dixissent, ille contra; sed cum qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam.